
Alegoria Trójmiasta – projekt realizacji w przestrzeni publicznej

Opis projektu:

Podstawowym modułem realizacji jaką proponuję jest kontener. Materiał z jakiego 
wykonany jest kontener pozwala mu przetrwać najbardziej surowe i dramatyczne podróże 
czyniąc go w zasadzie niemożliwym do zniszczenia. Jego forma jest prosta i minimalna, 
surowa, a jednocześnie na tyle charakterystyczna, że rozpoznawalna niezależnie od 
koloru czy nadrukowanych identyfikacji wizualnych. Kontener posiada też pewien obszar 
symboliczno metaforyczny, znaczeniowo odsyła nas do bliskości morza, do transportu 
wodnego, sytuacji portowej – czyli pejzażu stanowiącego jedną z podstawowych osi 
naszej metropolii. Jednocześnie stanowi też o pewnej nowocześności, w sensie 
uprzemysłowienia. Dodatkowo można tę formę rozumieć też jako medium gotowe do 
wypełnienia treścią, pewnego rodzaju platformę, która jest w stanie przenieść, 
wyeksportować jakość życia w naszym mieście jak towar, którym chcielibyśmy się 
pochwalić.

Masywną i ciężką formę kontenera, która najczęściej kojarzy się ze spatynowanym 
metalem zniszczonym wieloma podróżami morskimi, chciałbym zmodyfikować za pomocą 
lustrzanej folii. Folii naklejanej bardzo precyzyjnie (tak jak w przypadku oklejania 
samochodów)- idealnie przystającej do kształtu. Takie działanie nadałoby lekkości tej 
określonej formie, jednocześnie dodając pewnej szlachetności. W idealnym wariancie ten 
zwierciadlany sznyt sprawiłby, że gotowa realizacja odbijałaby trójmiejski pejzaż i niebo, a 
jednocześnie dałoby się w niej zrobić trywialne zdjęcie w postaci „selfie” - tak jak w 
przypadku pracy Anisha Kapoora w Chicago, która prowokuje do przejrzenia się w niej, a 
nawet sfotografowania na pamiątkę.

Do formy kontenera dochodzi jeszcze jeden ważny dla mnie aspekt, w zasadzie bardzo 
prosty- kontener to przecież forma pusta jak pudełko, które można wypełnić. W związku z 
tym, jesteśmy w stanie założyć sobie, że każdy z trzech kontenerów użytych w realizacji 
dałoby się wypełnić. Myślę tu o swego rodzaju „kapsułach czasu”, które często w postaci 
małych szkatułek zakopywane są lub wmurowywane w ściany ważnych architektonicznych
założeń. Każdy z kontenerów mógłby stanowić swojego rodzaju gremialną kapsułę czasu, 
z której mogliby skorzystać mieszkańcy Sopotu, Gdyni i Gdańska. Każde miasto, a w 
zasadzie mieszkańcy mogliby zagospodarować swój własny kontener. Stałoby się to akcją
społęczną, którą można by propagować przez portal Trójmiasto.pl i dokumentować w 
postaci filmowej (stanowiącej poniekąd integralną część dzieła/pomnika i rozszerzenia go 
na kolejne medium, następną realizację twórczą). Wypełnienie konterów naszą 
trywialnością i prozą naszego życia, ale także przedmiotami, które dla nas coś znaczą, 
czasem osobiście a czasem są zapisem dzisiejszych wydarzeń, a następnie 
zapieczętowanie tego wszystkiego np. na przysłowiowe sto lat stałoby się wydarzeniem 
niezwykłym i moim zdaniem inspirującym. Pomnik stanowiłby coś więcej, niż założenie 
estetyczne i ideowe. Mógłby stać się sposobem na komunikację pomiędzy wiekami.

Przewiduję trzy możliwe ustawienia proponowanej przeze mnie realizacji, które należałoby
skonsultować z technikiem, konstruktorem lub budowlańcem. Pracuję ideowo i na etapie 
zgłoszenia nie zakładam jednego układu formy, proponuję trzy możliwe układy, z których 
każdy spełnia założenie tematyczne konkursu. Każda z propozycji posługuje się modułem 
podstawowym- to jest, realnej skali kontenerem morskim o lustrzanej powłoce.



Pierwszy układ to postawienie kontenerów na sztorc, daje to wizualnie efekt pewnego 
dysonansu tudzież absurdu, gdyż ta określona forma (kontener) nie stoi zgodnie ze swoim
przeznaczeniem. Układ trzech nieznacznie oddalonych od siebie „kolumn” ideowo jest też 
nawiązaniem do formy innego trójmiejskiego postumentu: Pomnika Poległych 
Stoczniowców- popularnie zwanego Trzema Krzyżami. Takie nawiązanie dodałoby nieco 
historycznego kontekstu całej realizacji i jeszcze spójniej związało ją z regionem.



Drugi układ naśladuje megalityczną konstrukcję elementów znanych nam ze Stonehenge 
lub rodzaj bramy i łuku trymfalnego (nawiązanie do wielu gdańkich bram). Takie ustawienie
podbijałoby tektonikę realizacji, a jednocześnie zapraszało do przejścia, wejścia w 
interakcję z realizacją.



Trzeci układ to sytuacja, w której każdy z kontenerów opiera się jednym zwieńczeniem na 
kolejnym z konetnerów, tak aby powstała forma „wieńca”, jakiejś figury niemożliwej. Ten 
układ podbija ideę tego czym jest Trójmiasto, zespolonym obszarem funkcjonującym na 
równych zasadach. Każde miasto dzięki partnerstwu z kolejnym jest w stanie sięgać wyżej
i aspirować dalej niż mogłoby w pojedynkę. Jesteśmy w stanie oderwać się od ziemi.



Opis materiałów: 
 
3x Stalowe kontenery morskie 
Folia lustrzana 
Beton i stal do wykonania fundamentów (zakotwicznie kontenerów) 
 
 
Wstępna specyfikacja techniczna projektu: 
 
W wariantach, w których kontenery się stykają- są one ze sobą zespawane. 
Kontenery zakotwiczone są w żelbetowym fundamencie, który wykona ekipa. 
Kontenery są zakupione jako używane, jednak certyfikowane- szczelne. 
Kontenery zostaną umieszone w odpowiedniej pozycji za pomocą ekipy dźwigowej. 
Kontenery zostaną oklejone folią lustrzaną. 
 
 
Szacunkowy kosztorys: 
 
3x Stalowy kontener Morski - 3x 8 000 (koszt używanych kontenerów- po jednej podróży 
morskiej wraz z transportem) = 24 000 
 
Średni koszt konstrukcji budowlanej z żelbetu do zakotwiczenia kontenerów – około 8 tys. 
zł 
(beton C 12/15 (B15) - 10 m³ - 3500 zł, stal zbrojeniowa - 700 kg - 2000 zł, robocizna - 
2500 zł) 
 
Orientacyjne prace dźwigowe i wynajęcie dźwigu (do ustawienia kontenerów) – ok. 360 
zł/godz. 
2 dni pracy: 8+8 x 360 zł = 5 760 zł 
 
Oklejenie konteneru przez firmę oklejającą samochody: okolice 4 tys. zł od konteneru 
(koszt oklejenia średniej wielkości auta kompaktowego folią jednobarwną wynosi około 3-4 
tys. zł wraz z materiałem), suma dla 3 kontenerów: 12 tys. zł. 
 
Folia lustrzana rolka: 90cm x 10m – 419 zł – około 10 000 zł na kontener (ze względu na 
charakterystyczne karbowane ścianki, liczę, że jeden kontener może pochłonąć do 215 
m2 folii), suma (3 kontenery): 30 000 zł 
 
SUMA: 79 760 zł 
 


